candidatos serão informados das disciplinas em oferta para opção, ou formulação 
de plano de estudos. 

§ 1º As vagas oferecidas nos Cursos Sequenciais são independentes das vagas 

dos outros cursos de graduação em oferta. 

§ 2º Os Cursos Superiores de Formação Específica têm carga horária mínima de 
1.600 (mil e seiscentas) horas e duração mínima de 2 (dois) anos, não dependem 
da existência de vagas em disciplinas já oferecidas na graduação e serão 
oferecidos como cursos novos, experimentais ou regulares. 

§ 3º Os Cursos Superiores de Complementação de Estudos dependem da